Ezért hát, mivel e mostani idő további késlekedést nem tűrhet a keresztény nép végveszélye nélkül, s mivel rossz, nagy veszedelmekkel teli idők járnak,

fideliū defendendorū caput, preterea defensorem ab eo constitutam pro quo multi sanguinem fuderant, aut vitam maxima cum gloria posuere. Ferat igitur diu expectatum opportunum presidium. Hortetur reliquos principes catholicos ad obviandum crucis inimicis, ut de cetero cum effectu auxilium prestant; non enim pollicitis auxiliis, sed in conspectu radiantibus armis terrentur hostes.

Turcus enim, contemptu paucitatis, nos aggredi conatur, qui dum ulcisci iniurias nititur, timendum est, ne nos principium cladis cristiane faciat; quod ne eveniat rem etiam nostram cum periculo fideliū curare decet; eandem enim belli causam reliquis fidelibus cum hoste atque nobis esse. Et certe quanto minus eius impetus propulsabitur, tanto illum maiora munimenta et receptacula belli futuri habiturum.

Datum Bude, 14. Aprilis.

*Az irat élen:* Exemplum litterarum serenissimi domini regis Hungarie ad serenissimum dominum Romanorum imperatorem.

## **1458. augusztus 7. (MKL I 5)**

### **III. Callixtus pápának**

Beatissime pater, domine noster clementissime.

Scimus paterne virtutis imitande vestigia nobis tamquam hereditatem esse relictam, qui si remissiores essemus, quam nostra dignitas postulat, memoria tamen rerum gestarum genitoris nos in animos viriles excitaret. Non aliter, quam ut imperatores instructa acie facere solent, quamquam paratissimos milites ad preliandum vident, tamen eos adhortantur: sic nos paterna virtus, licet ardentes et erectos, cohortatur ad tuendam libertatem Christianorum et dignitatem recuperandam, maxime quod cum eo hoste nobis certamen est, quocum nonnisi fuso sanguine bella dirimi possunt.

kérjük Felségeteket, hogy e szent ügyben ne legyen engedékenyebb, mint ahogy az nagy méltóságához illik; emlékezzék rá, hogy minden védelemre szoruló hívő feje, továbbá, hogy Az állította védelmezőnek, akiért már sokan ontották vérüket vagy áldozták életüket a legnagyobb dicsőséggel. Hozza hát a már régóta várt, alkalmas segítséget! Biztassa a többi katolikus uralkodót, hogy álljanak a Kereszt ellenségeinek útjába, hogy a többi dologban is nyújtsanak hathatós segítséget, éspedig nem ígérgetett segédcsapatokkal, hanem a villódzó fegyverek látványával ijesszék el az ellenséget.

A török ugyanis, lenézve csekély létszámunkat, minket próbál megtámadni; s míg megbosszulni törekszik a jogtalanságokat, félő, hogy mi leszünk a kereszténység pusztulásának kezdete. Hogy ez ne történjék meg, úgy illő, hogy a mi államunk is törődjön a hívők veszedelmével; a háborúság oka ugyanis ezzel az ellenséggel ugyanaz a többi hívő és a mi számunkra, és bizonyos, hogy minél kevésbé verik vissza rohamát, annál nagyobb muníciója és tartaléka lesz az eljövendő háborúra. Kelt Budán, április 14-én.

*Az irat élén:* Magyarország felséges királyának a felséges római császárhoz intézett levelének példánya.

## 1458. augusztus 7. (MKL I 5)

### III. Callixtus pápának

Szentséges Atya, kegyelmes Urunk!

Tudjuk, hogy atyánk vitézségének követendő nyomai mintegy örökségül maradtak ránk, és ha gyengébbek lennénk, mint amit méltóságunk megkövetel, atyánk tetteinek emlékezete mégis a bátor lelkek közé emel bennünket. Nincs ez másképp, mint ahogy a hadvezérek szoktak tenni a csatarend felállítását után: bár a katonákat a lehető legharcakészebbnek látják, mégis buzdítják őket: így lelkesít minket – pedig amúgy is tűzben égünk és harcra készen állunk – atyánk vitézsége a keresztények szabadságának biztosítására és méltóságuk visszaszerzésére, különösen, hogy azzal az ellenséggel van nekünk is harcunk, akivel a háborúságot berekeszteni csak vérontással lehet.

Atque ut beatitudo vestra virtutem paternam pectori nostro altissimis fixam radicibus cognoscat, atque nulla unquam vi labefactari dimoverique loco intelligat; quantum cura, labore, auctoritate, consilio eniti efficereque possumus, nihil pretermittimus, quod ad propagandam fidem pertinere arbitramur, extimantes summo Deo pro amplissimis in nos beneficiis nihil jure negari posse.

Quamobrem nuper, ut delusam errore Bohemiam ad vere fidei cursum reducere possemus, duos ex episcopis regni nostri, pro coronatione ducis ideo misimus, Jauriensem et Waciensem, optimi animi, summi consilii, singularis scientie viros, qui omnibus negotiis non interfuerunt solum, sed etiam pfeuerunt. Quis ergo animus regi Bohemie, que mens, que voluntas apostolice sedis colende, beatitudo vestra accipiet ex litteris presentibus inclusis, sedis apostolice legati sigillo consignatis, testificandi gratia beatitudini vestre missis. Quod si rege, ut speramus, potiri dabitur, non dubium, quin reliqua quoque multitudine ex sententia facile potiemur.

Hoc sanctitati vestre scribere voluimus, quam tantis ceptis eque, atque nos, letari non ambigimus. Cui nos suppliciter commendamus.

Datum Bude, VII. die Augusti 1458. Eiusdem vestre sanctitatis devotus filius Matthias Dei gratia rex Ungarie etc.

### **1459. május 20. (MKL I 6)** **Francesco Sforza milánói hercegnek**

Mathias Dei gratia rex Ungarie, Dalmatie, Croatie etc. Illustrissimo principi domino Francisco duci Mediolani amico nostro carissimo salutem et prosperos ad vota successus.

Illustrissime princeps.

Misimus de mandato sanctissimi domini nostri summi pontificis ad dietam per sanctitatem suam indictam, oratores nostros, fideles et devotos reverendos